



Banská Bystrica 16.04.2025
POZ 3052-2024/Z-163-2025

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 3052-2024 z 27.11.2024 prihlasovateľky PhDr. Dany Buntovej, PhD., Ulica Hospodárska 5689/37, Trnava, SK, ktorú v konaní zastupuje AK PRINC & PARTNERS s.r.o., Štefánikova 2335/26, Trnava, SK,

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) a c) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľke správou úradu s príslušným odôvodnením zo 17.1.2025 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známk, pretože podľa § 5 ods. 1 zákona o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochranných známkach“) do registra sa nezapíše označenie, ak

b) nemá rozlišovaciu spôsobilosť,

c) je tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, kvality, množstva, účelu, hodnoty, zemepisného pôvodu, prípadne času výroby tovarov či poskytnutia služieb, alebo iných vlastností tovarov alebo služieb.

Predmetom prihlášky ochrannej známky POZ 3052-2024 je slovné označenie „CENTRUM DETSKEJ REČI“ prihlásené pre služby „poradenstvo v oblasti komunikácie (vzťahy s verejnosťou)“ **v triede 35**, „vzdelávanie; školenia; vydávanie kníh; organizovanie a vedenie konferencií; skúšanie a preskúšavanie; praktický výcvik (ukážky); detské škôlky (vzdelávanie); organizovanie a vedenie seminárov; poradenstvo pri voľbe povolania; individuálne vyučovanie; odborné školenia zamerané na odovzdávanie know-how; školské služby (vzdelávanie); asistenčné vzdelávacie služby pre osoby s individuálnymi potrebami; školenia a skúšky (pedagogická činnosť) s cieľom získania dokladov o vzdelaní; výskum v oblasti vzdelávania“ **v triede 41** a „psychologické služby; logopedické služby; vyhľadávanie včasných foriem porúch učenia; vyhľadávanie včasných foriem porúch pozornosti (ADD); vyhľadávanie včasných foriem poruchy pozornosti s hyperaktivitou (ADHD); starostlivosť o duševné zdravie“ **v triede 44** medzinárodného triedenia tovarov a služieb (ďalej ako „prihlásené označenie“ alebo „predmetné označenie“).

Prieskumom zápisnej spôsobilosti predmetného označenia úrad zistil, že vo vzťahu k prihlasovaným službám nemá označenie ako celok rozlišovaciu spôsobilosť podľa § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach, pretože podľa § 5 ods. 1 písm. c) zákona o ochranných známkach pozostáva výlučne z údajov, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie zamerania a obsahu prihlásených služieb.

Uvedené vyplýva z významu slov, ktoré tvoria predmetné prihlásené označenie a tiež z ďalších skutočností, ktoré sú pre posúdenie zápisných prekážok podľa § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných známkach rozhodné.

Prihlasovateľka v odpovedi doručenej úradu 17. 3. 2025 uviedla, že slovné spojenie CENTRUM DETSKEJ REČI sa už od roku 2008 spája s menom prihlasovateľky a samotné slovné spojenie CENTRUM DETSKEJ REČI je uvedené a roky používané v názve (mene) právnickej osoby. Touto právnickou osobou je Súkromné centrum poradenstva a prevencie Centrum detskej reči, so sídlom Námestie Jozefa Herdu 1, 917 01 Trnava, IČO: 506745, zaradené v sústave škôl a školských zariadení vedenej Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže Slovenskej republiky, ktoré je podľa § 112 ods. 1 písm. d) zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov zariadenie poradenstva a prevencie zaradené v sústave školských zariadení. Za obdobie pôsobenia vo vyššie uvedenom segmente služieb si prihlasovateľka vybudovala dobré meno nielen u širokej verejnosti a adresátmi jej pomoci, ale aj u odbornej verejnosti. Prihlasovateľka svoje skúsenosti, zručnosti a vedomosti prezentuje navonok práve aj prostredníctvom vyššie uvedeného Súkromného centra poradenstva a prevencie Centrum detskej reči, v ktorom je odborným garantom a zakladateľom. Slovné spojenie CENTRUM DETSKEJ REČI je dlhodobým používaním spojené s menom prihlasovateľky, čo vyplýva aj z odborných článkov, publikácií, či rôznych odborných konferencií, sociálnych sietí a pod. Dlhodobým používaním slovného spojenia CENTRUM DETSKEJ REČI sa poskytuje relevantným zákazníkom (adresátom odbornej služby) či spotrebiteľskej verejnosti informácia o zameraní sa služby, a to na reč, výslovnosť u detí a s nimi súvisiaca odborná činnosť. Samotné centrum poradenstva a prevencie, ktorého prevádzku prihlasovateľka odborne garantuje, vykonáva svoju činnosť pod názvom, ktorého súčasťou je už vyššie uvedené slovné spojenie/označenie CENTRUM DETSKEJ REČI. Táto skutočnosť vyplýva aj zo zoznamu školských zariadení, ktorý vedie Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže Slovenskej republiky. Verejnosti sa spája toto slovné spojenie CENTRUM DETSKEJ REČI s menom a osobou prihlasovateľky, čo vyplýva aj z množstva registrovaných klientov Súkromného centra poradenstva a prevencie Centrum detskej reči, taktiež ponuky a absolvovania školení (vrátane webinárov) pre rodičov, ako aj realizácie logopedickej intervencie v rámci predprimárneho vzdelávania. Prihlasovateľka sa zúčastňuje ako odborný hosť v rôznych médiách aj s celoslovenskou pôsobnosťou, kde je jej meno spájané so slovným spojením CENTRUM DETSKEJ REČI, ktoré je súčasťou mena (názvu) už uvedeného Súkromného centra poradenstva a prevencie Centrum detskej reči. Taktiež na každej správe určenej pre základné školy z celého Slovenska, na každom rozhodnutí o prijatí na základnú školu alebo rozhodnutí o odklade školskej dochádzky, je od roku 2008 (kedy Súkromného centrum poradenstva a prevencie Centrum detskej reči začalo svoju činnosť), uvedený názov - slovné spojenie CENTRUM DETSKEJ REČI. Aj v archíve Súkromného centra poradenstva a prevencie Centrum detskej reči, sú založené dokumenty od roku 2008, ktoré boli určené pre tretie osoby, ako sú napr. školy, školské zariadenia, rodičia maloletých detí a pod.

Uvedené slovné spojenie CENTRUM DETSKEJ REČI vyvoláva z titulu mnohoročných odborných skúseností a pôsobnosti v tomto segmente s celoslovenskou pôsobnosťou u spotrebiteľskej verejnosti, ale aj odbornej verejnosti spojenie práve s menom prihlasovateľky. V systéme poradenstva a prevencie vykonáva prihlasovateľka odbornú činnosť, ktorou je poradenská činnosť, psychologická činnosť, pedagogická činnosť, špeciálno-pedagogická činnosť, logopedická činnosť, liečebno-pedagogická činnosť, sociálno-pedagogická a sociálna činnosť zameraná na optimalizáciu osobnostného, intelektuálneho, psychického, sociálneho a karietového vývinu detí od narodenia až po ukončenie prípravy na povolanie. Samotná prihlasovateľka toto slovné spojenie používa v rámci vyššie uvedenej činnosti už viac ako 17 rokov, čím spĺňa podmienku individualizácie poskytovaných služieb a aj odlíšenie sa od iných poskytovateľov podobných, či rovnakých služieb. Pričom aj relevantná verejnosť má vytvorené osobitné spojenie medzi prihláseným označením ochrannej známky, poskytovanými službami prihlasovateľkou a samotnou osobou prihlasovateľky.

Predmetné slovné spojenie CENTRUM DETSKEJ REČI je prihlasovateľkou využívané aj v rámci prezentácie v mnohých odborných článkoch, publikáciách, konferenciách či príspevkoch na sociálnych sieťach a pod., pričom slovné označenie CENTRUM DETSKEJ REČI v spojení s osobou prihlasovateľky/menom prihlasovateľky dáva práve záruku odbornosti, individuálnosti prístupu a riešení, ktoré ju odlišujú od iných poskytovateľov služieb v oblasti služieb zameraných na reč, s čím je naplnená jedinečnosť a rozlišovacia schopnosť. Prihlasovateľka vykonáva aj pedagogickú činnosť, pričom pôsobí ako vedúca Katedry logopédie Pedagogickej

fakulty Univerzity Komenského v Bratislave, na ktorej vykonáva pedagogickú, výskumnú a vedeckú činnosť v oblasti narušenia foneticko-fonologickej roviny. Je autorkou mnohých odborných článkov a publikácií so zameraním na fonologické poruchy, vývinovú verbálnu dyspraxiu, ich diagnostiku a terapiu. Dlhodobú praktickú skúsenosť práce s deťmi ranného a predškolského veku s vývinovou jazykovou poruchou, autizmom a narušením foneticko - fonologickej roviny prakticky realizuje prostredníctvom už spomínaného Súkromného centra poradenstva a prevencie Centrum detskej reči, nakoľko si to naša legislatíva vyžaduje.

V súčasnosti je nevyhnutné poskytnúť legitímnu ochranu tomuto slovnému spojeniu CENTRUM DETSKEJ REČI vo vzťahu k prihlasovateľke, aby sa predchádzalo parazitovaniu na jej povesti a dlhodobých odborných znalosti spojených s menom prihlasovateľky a Súkromného centra poradenstva a prevencie Centrum detskej reči, ktorého je zakladateľkou, odborným garantom a v názve nesie slovné spojenie CENTRUM DETSKEJ REČI, ktorého je prihlasovateľka používateľom pri svojej odbornej činnosti, a ktorú aj spotrebiteľská verejnosť vníma ako záruku odbornosti a profesionality.

Za účelom preukázania dlhodobého používania slovného spojenia CENTRUM DETSKEJ REČI prihlasovateľka poukazuje na odkazy na sociálne siete a odborné články publikované prihlasovateľkou v spojení so slovným spojením CENTRUM DETSKEJ REČI. Tvrdenia, že slovné spojenie CENTRUM DETSKEJ REČI dlhodobo používa prihlasovateľka v spojení so svojou činnosťou a medzinárodnými triedami tovarov a služieb, pre ktoré žiada zaregistrovať predmetnú ochrannú známku, vyplýva z predložených dôkazov. Na margo dôkaznej povinnosti prihlasovateľka uviedla, že vzhľadom na súčasnú legislatívu spojenú s povinnosťou mlčanlivosti, ochrany osobných údajov a ochrany obchodného tajomstva, nie je možné zaslať kópie zmlúv s uvedením konkrétnych údajov o klientoch, či už ide o školy, školské zariadenia, spotrebiteľov a pod. S ohľadom na túto skutočnosť sú dôkazy predložené v uvedenom rozsahu.

Dôkazy:

- Zoznam školských zariadení vedený Ministerstvom školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR,
- https://www.sal.sk/_subory/publikacie/logopaedica-1-2023.pdf,
- Pozvánka na webinár INFRA,
- Pozvánka - Konferencia INFRA na 11.5.2017,
- Odborná publikácia: Logopedické aspekty diagnostiky narušenej zvukovej roviny reči - artikulačných a fonologických porúch autor: PhDr. Dana Buntová, PhD., Katedra logopédie, Univerzita Komenského v Bratislave SCŠPP, Centrum detskej reči, Trnava,
- Odborná publikácia: Stimulácia fonetického repertoáru - StiFoR, autori: PhDr. Dana Buntová, PhD., Katedra logopédie, Univerzita Komenského v Bratislave SCŠPP, Centrum detskej reči, Trnava a Mgr. Paulína Zajíčková, PhD., rok 2021,
- Odborný článok: Použitie princípov terapie REST u dieťaťa s vývinovou verbálnou dyspraxiou, autor: Dana Buntová, Kamila Hermanská, Katedra logopédie, Univerzita Komenského v Bratislave SCŠPP, Centrum detskej reči, Trnava, Logopedica, recenzovaný vedecký časopis 1 (24) 2022,
- Odborný článok: Oromotorické schopnosti a artikulácia, autor: PhDr. Dana Buntová, PhD., doc. PaedDr. Jana Marková, PhD., Mgr. Mária Došeková, Katedra logopédie, Univerzita Komenského v Bratislave SCŠPP, Centrum detskej reči, Trnava, Logopedica, recenzovaný vedecký časopis 1 (18) 2016,
- Odborný článok: Východiská diferenciálnej diagnostiky fonologických porúch, autor: Dana Buntová, Daniela Bartošová, Šimona Doskočilová, Zsolt Cséfalvay, Katedra logopédie, Univerzita Komenského v Bratislave SCŠPP, Centrum detskej reči, Trnava, a iný, Logopedica, recenzovaný vedecký časopis 1 (19) 2017,
- Odborný článok: Fonetický repertoár u slovenských detí vo veku 24 až 30 mesiacov, autor: Dana Buntová, Kristína Prelcová, Martina Zubáková, Katedra logopédie, Univerzita Komenského v Bratislave SCŠPP, Centrum detskej reči, Trnava, a iný, Logopedica, recenzovaný vedecký časopis 1 - 2 (22) 2020,
- Odborný článok: Manažment terapie narušenia zvukovej roviny reči založený na vedeckých dôkazoch, autor: Dana Buntová, Katedra logopédie, Univerzita Komenského v Bratislave SCŠPP, Centrum detskej reči, Trnava, a iný, Logopedica, recenzovaný vedecký časopis 1 (XX) 2018,
- Fotografie archívu Súkromného centra poradenstva a prevencie Centrum detskej reči,
- Dokumenty určené pre školu/školy/škôlky - odporúčania k prideleniu asistenta učiteľa na školský 2017/2018,
- Dokumenty potvrdenie na účel poskytnutia podporného opatrenia,

- Printscreen, instagram centra - vystúpenia na konferenciách, webináre, SCŠPP, Centrum detskej reči, Trnava na odborných platformách (nepočujúce dieťa a genetické syndrómy),
- Link na článok v Českej republike: https://casopis.aklcr.cz/artkey/lkl-202402-0003_theory-of-mind-and-its-reflection-in-children-s-narrative-abilities.php,
- Link na konferenciu: <https://konferencie-infraslovakia.sk/program/>,
- link - vedenie kurzu pre Slovenskú asociáciu logopédov: https://www.sal.sk/vzdelavanie/aktualne-kurzy/31_vyvinova-verbalna-dyspraxia-opakovanie,
- link (článok): https://www.researchgate.net/publication/344202822_VYVINOVA_VERBALNA_DYSPRAXIA_I_TERMINOLOGICKE_VYMEDZENIE_KLINICKY_OBRAZ_DIAGNOSUKA_DEVELOPMENTAL_VERBAL_DYSPRAXIA_I_TERMINOLOGY_CLINICAL_DESCRIPTION_DIAGNOSTICS,
- článok publikovaný v médiách v Českej republike: https://casopis.aklcr.cz/artkey/lkl-201901-0002_phonological-disorders-and-diagnostics-in-slovak-conditions.php,
- link - Trnavské rádio - rozhovor: <https://trnavske.radio/talksou-dobre-rady-ako-na-cistu-a-bezproblemovu-rec/>,
- link - Veľkí ľudia malého Ríma: <https://ereport.sk/velki-ludia-maleho-rima-host-dana-buntova/>,
- link - Podcast pre Union - Zdravé reči: <https://www.union.sk/zdrave-reci-2-logopedia-a-problemy-detskej-reci/>,
- Pozvánka na kurz - Asistent pedagóga pre dieťa/žiaka so ŠVVP v MŠ/ZŠ na deň 02.09.2020,
- Pozvánka na prednášku pod názov Raná intervencia u detí s PAS z pozície logopéda na 9.10.2024,
- Kurz - Stimulačný program pre deti,
- Pozvánka na Webinár ProLibero o.z.,
- <https://www.facebook.com/share/1638LyoNtV/?mibextid=wwXlfr>,
- Ponuky kurzov pre rodičov (Lego a rozvíjanie reči z 10.04.2020, Stratégia čítania 1.3.2021, "Dá sa veľa naučiť" z 11.4.2020),
- webové platformy - názory spotrebiteľov na Centrum detskej reči,
- https://www.facebook.com/CentrumReci/?locale=sk_SK,

Podľa názoru prihlasovateľky z vyššie uvedených skutočností a predložených dôkazov vyplýva, že prihlasovateľka svojou doterajšou dlhodobou činnosťou spĺňa predpoklady individuálnosti a rozlišovacej schopnosti, aby jej činnosti (segmenty) - medzinárodné triedy tovarov a služieb, pre ktoré žiada zaregistrovať predmetnú ochrannú známku, boli spojené so slovným spojením CENTRUM DETSKEJ REČI a tak považované za jedinečné a spĺňajúce rozlišovaciu schopnosť od iných subjektov či osôb, ktoré v danom segmente, pôsobia. Preto prihlasovateľka navrhla, aby Úrad priemyselného vlastníctva SR vyhovel jej návrhu a vykonal registráciu ochrannej známky pod slovným označením CENTRUM DETSKEJ REČI, ako je to uvedené v žiadosti o registráciu ochrannej známky, vedenej pod spisovou značkou POZ 3052-2024.

Záverečné zhodnotenie:

Úrad prihlásené označenie opätovne preskúmal, pričom zobral do úvahy vyjadrenie a dôkazy, ktoré prihlasovateľka v tejto veci predložila. Stanovisko úradu však napriek tomu zostáva nezmenené, a to, že prihlásené označenie nemá ako celok v zmysle § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach vo vzťahu k prihláseným službám v triedach 35, 41 a 44 medzinárodného triedenia tovarov a služieb rozlišovaciu spôsobilosť, pretože podľa § 5 ods. 1 písm. c) zákona o ochranných známkach pozostáva výlučne z údajov, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie zamerania a obsahu prihlásených služieb.

Pri skúmaní zápisnej spôsobilosti označenia je potrebné posúdiť, či je označenie spôsobilé odlíšiť tovary a služby jednej osoby od tovarov a služieb inej osoby (tzv. vnútorná rozlišovacia spôsobilosť), pričom je potrebné zobrať do úvahy dojem, akým označenie pôsobí ako celok na relevantného spotrebiteľa s prihliadnutím na charakter a povahu prihlásených tovarov a služieb. Relevantným spotrebiteľom sa rozumie najmä potenciálny spotrebiteľ daného druhu tovarov alebo služieb, osoby zapojené do distribučnej siete, prípadne obchodné kruhy zaoberajúce sa takým druhom tovarov alebo služieb, pre ktoré je označenie prihlásené. Na to, aby označenie malo rozlišovaciu spôsobilosť a nebola uplatnená zápisná výlučka podľa § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach, nestačí, aby sa označenie len odlišovalo od iných zapísaných alebo známych označení, ale je potrebné, aby svojou formou a obsahom bolo do takej miery originálne, že jeho osobité znaky majú schopnosť individualizovať tovary a služby, ktoré majú byť ním označované. Účelom

zápisnej výluky uvedenej v § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach je zabrániť zápisu označení, ktoré sú tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré nemajú schopnosť rozlišovacej spôsobilosti a spotrebiteľia ich budú vnímať len ako všeobecné označenia. Účelom zápisnej výluky uvedenej v § 5 ods. 1 písm. c) zákona o ochranných známkach je zabrániť zápisu označení, ktoré sú tvorené výlučne označeniami alebo údajmi poukazujúcimi na niektorú z vlastností tovaru alebo služby, pre ktorú sa o zápis žiada. Takéto označenia by mali ostať voľné všetkým subjektom pôsobiacim na trhu s dotknutými tovarmi a službami.

Prihlásené slovné označenie „**CENTRUM DETSKEJ REČI**“ pozostáva z viacerých slovných prvkov, a to konkrétne zo slova „**CENTRUM**“, ktoré je pomenovaním pre hlavné miesto, sídlo istej inštitúcie alebo istého orgánu; miesto, kde sa sústreďuje istá činnosť; ústredie, stredisko (*miesto, v ktorom sa sústreďuje alebo vykonáva istá činnosť*); prídavného mena „**DETSKEJ**“, resp. detský je vo význame súvisiaci s dieťaťom, s deťmi, určený pre dieťa a slova „**REČI**“ – reč označuje schopnosť človeka vyjadrovať myšlienky, názory, city ap., jazyk, rozprávanie, hovorenie, hovor, rozhovor, spôsob hovorenia, rečnícky prejav (In.: Krátky slovník slovenského jazyka 4 z roku 2003; Slovník súčasného slovenského jazyka A – G, H – L, M – N, O – Pn z r. 2006, 2011, 2015, 2021; Akademický slovník cudzích slov z r. 2005).

Za priemerného spotrebiteľa, z hľadiska ktorého je potrebné posúdiť rozlišovaciu spôsobilosť prihlasovaných označení, sa považuje riadne informovaný a primerane pozorný a obozretný spotrebiteľ nárokováných tovarov a služieb. V predmetnom prípade je relevantná spotrebiteľská verejnosť prihlásených služieb v triede 35 (súhrnne služby zamerané na vzťahy s verejnosťou, reklamu), v triede 41 (súhrnne vzdelávacie služby) a v triede 44 medzinárodného triedenia tovarov a služieb (súhrnne psychologické, logopedické služby) tvorená jednak koncovými spotrebiteľmi týchto služieb, teda osobami, ktoré osobne využívajú tieto služby (spotrebiteľia využívajúci logopedické, psychologické, vzdelávacie služby) ako aj odbornou verejnosťou pôsobiacou v sektoroch týchto služieb.

Prihlásené označenie ako celok poskytuje relevantnému zákazníkovi, ktorým je v tomto prípade bežný občan Slovenskej republiky, riadne informovaný a primerane pozorný a obozretný, len priamu a jednoznačnú informáciu o zameraní, určení a obsahu poskytovaných služieb. Označenie konkrétne poskytuje relevantnej spotrebiteľskej verejnosti informáciu, že pod predmetným označením budú poskytované služby zamerané na reč, výslovnosť u detí (napr. logopedické služby, vzdelávacie služby, psychologické služby) a s nimi súvisiace služby (napr. vydávanie kníh v oblasti logopédie, starostlivosť o duševné zdravie).

Záver úradu o existencii zápisných prekážok podľa § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných známkach, ktorý úrad vzniesol aj v správe zo 17. 1. 2025, vyplýva z už uvedeného sémantického významu prihláseného označenia ako celku a jeho vnímania spotrebiteľskou verejnosťou. Účelom ochrannej známky je rozlíšiť tovary a služby jedného subjektu od tovarov a služieb iných subjektov, teda rozlíšenie ich obchodného pôvodu. Úrad zastáva názor, že pokiaľ sa relevantná spotrebiteľská verejnosť stretne s predmetným označením na prihlásených (nárokováných) službách, prihlásené označenie nebude vnímať ako odkaz na obchodný pôvod nárokováných služieb v triedach 35, 41 a 44 medzinárodného triedenia tovarov, ale označenie jej poskytne iba jednoduchú informáciu o zameraní, určení a obsahu týchto služieb, teda, že pod takýmto označením budú poskytované služby zamerané na riešenie problémov reči u detí (napr. logopedické, psychologické alebo vzdelávacie služby). V uvedenom význame, teda ako opisné označenie, bude prihlásené označenie vnímané vo vzťahu ku všetkým nárokoványm službám, nakoľko služby zamerané na reč detí môžu byť realizované v rôznych typoch zariadení (napr. zdravotných strediskách, klinikách), rôznymi subjektami (lekármi, psychológmi), či rôznou formou (kurzy, tréningy, webináre) a bežne sú popri ňom, resp. ako jeho súčasť poskytované aj ďalšie služby, napr. v podobe poradenstva o duševné zdravie. Zapísaním prihláseného označenia do registra ochranných známok by bolo upreté právo iným subjektom, či osobám s rovnakými alebo podobnými službami používať toto opisné slovné označenie. V nadväznosti na uvedené, preto úrad konštatuje, že prihlásené označenie je označením opisným, tzn. označením bez rozlišovacej spôsobilosti a nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známok s poukazom na § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných známkach.

Vzhľadom na uvedené úrad naďalej trvá na tom, že predmetné označenie ako celok je vo vzťahu k prihláseným službám označením bez rozlišovacej spôsobilosti. Rozlišovacia spôsobilosť označenia je pritom jednou zo základných hmotnoprávných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochrannej známky.

Podľa § 5 ods. 2 zákona o ochranných známkach *označenie uvedené v odseku 1 písm. b) až d) sa zapíše do registra, ak prihlasovateľ preukáže, že označenie nadobudlo pred dňom podania prihlášky, na základe jeho používania na území Slovenskej republiky alebo vo vzťahu k územiu Slovenskej republiky, rozlišovaciu spôsobilosť k tovarom alebo službám, pre ktoré je prihlásené.*

V súvislosti s § 5 ods. 2 zákona o ochranných známkach úrad uvádza, že rozlišovaciu spôsobilosť môže označenie nadobudnúť len intenzívnym a dlhodobým používaním, vďaka ktorému relevantná verejnosť, identifikuje tovary a služby označenia ako tovary a služby pochádzajúce od konkrétnej osoby a označenie nebude považovať za všeobecne používané. Uniesť dôkazné bremeno, t. j. označiť a predložiť potrebné dôkazy a uvedenými dôkazmi svoje tvrdenia o nadobudnutí rozlišovacej spôsobilosti preukázať, musí v zmysle § 52 ods. 1 a 3 zákona o ochranných známkach prihlasovateľ. Úrad v prípadoch, keď prihlasovateľ preukazuje nadobudnutie rozlišovacej spôsobilosti prihláseného označenia, pri ktorom bol konštatovaný jej nedostatok, posudzuje, či prihlasovateľ prostredníctvom predložených dokladov preukázal nadobudnutie rozlišovacej spôsobilosti označenia v zmysle uvedeného zákonného ustanovenia a vždy vychádza z okolností konkrétneho prípadu berúc do úvahy viaceré relevantné faktory – predovšetkým charakter označenia, intenzitu, čas, zemepisné rozšírenie, dobu jeho používania, podiel, v akom je označenie zastúpené na trhu, výšku investícií vynaložených na jeho propagáciu a pod. Nadobudnutie rozlišovacej spôsobilosti pritom posudzuje k časovému okamihu pred dňom podania prihlášky ochrannej známky a s ohľadom na územný princíp. Okrem toho je potrebné zistiť, či sa používanie označenia vzťahuje k tým tovarom a službám, pre ktoré je prihlásené. V tejto súvislosti tiež úrad zdôrazňuje, že preukázanie používania označenia a preukázanie nadobudnutia rozlišovacej spôsobilosti sú dve rôzne skutočnosti, pričom ak aj prihlasovateľ preukáže používanie prihláseného označenia, automaticky to neznamena, že preukázal aj nadobudnutie rozlišovacej spôsobilosti tohto označenia pre jeho tovary a služby.

Pre účely preukázania nadobudnutej rozlišovacej spôsobilosti prihláseného označenie v zmysle § 5 ods. 2 zákona o ochranných známkach predložila prihlasovateľka v konaní nasledujúce doklady (dôkazy):

- Zoznam školských zariadení vedený Ministerstvom školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR,
- https://www.sal.sk/_subory/publikacie/logopaedica-1-2023.pdf,
- Pozvánka na webinár INFRA,
- Pozvánka - Konferencia INFRA na 11.5.2017,
- Odborná publikácia: Logopedické aspekty diagnostiky narušenej zvukovej roviny reči - artikulačných a fonologických porúch autor: PhDr. Dana Buntová, PhD., Katedra logopédie, Univerzita Komenského v Bratislave SCŠPP, Centrum detskej reči, Trnava,
- Odborná publikácia: Stimulácia fonetického repertoáru - StiFoR, autori: PhDr. Dana Buntová, PhD., Katedra logopédie, Univerzita Komenského v Bratislave SCŠPP, Centrum detskej reči, Trnava a Mgr. Paulína Zajíčková, PhD., rok 2021,
- Odborný článok: Použitie princípov terapie REST u dieťaťa s vývinovou verbálnou dyspraxiou, autor: Dana Buntová, Kamila Hermanská, Katedra logopédie, Univerzita Komenského v Bratislave SCŠPP, Centrum detskej reči, Trnava, Logopedica, recenzovaný vedecký časopis 1 (24) 2022,
- Odborný článok: Oromotorické schopnosti a artikulácia, autor: PhDr. Dana Buntová, PhD., doc. PaedDr. Jana Marková, PhD., Mgr. Mária Došeková, Katedra logopédie, Univerzita Komenského v Bratislave SCŠPP, Centrum detskej reči, Trnava, Logopedica, recenzovaný vedecký časopis 1 (18) 2016,
- Odborný článok: Východiská diferenciálnej diagnostiky fonologických porúch, autor: Dana Buntová, Daniela Bartošová, Šimona Doskočilová, Zsolt Cséfalvay, Katedra logopédie, Univerzita Komenského v Bratislave SCŠPP, Centrum detskej reči, Trnava, a iný, Logopedica, recenzovaný vedecký časopis 1 (19) 2017,
- Odborný článok: Fonetický repertoár u slovenských detí vo veku 24 až 30 mesiacov, autor: Dana Buntová, Kristína Prelcová, Martina Zubáková, Katedra logopédie, Univerzita Komenského v Bratislave SCŠPP, Centrum detskej reči, Trnava, a iný, Logopedica, recenzovaný vedecký časopis 1 - 2 (22) 2020,
- Odborný článok: Manažment terapie narušenia zvukovej roviny reči založený na vedeckých dôkazoch, autor: Dana Buntová, Katedra logopédie, Univerzita Komenského v Bratislave SCŠPP, Centrum detskej reči, Trnava, a iný, Logopedica, recenzovaný vedecký časopis 1 (XX) 2018,
- Fotografie archívu Súkromného centra poradenstva a prevencie Centrum detskej reči,
- Dokumenty určené pre školu/školy/škôlky - odporúčania k prideleniu asistenta učiteľa na školský 2017/2018,
- Dokumenty potvrdenie na účel poskytnutia podporného opatrenia,

- Printscreen, instagram centra - vystúpenia na konferenciách, webináre, SCŠPP, Centrum detskej reči, Trnava na odborných platformách (nepočujúce dieťa a genetické syndrómy),
- Link na článok v Českej republike: https://casopis.aklcr.cz/artkey/lkl-202402-0003_theory-of-mind-and-its-reflection-in-children-s-narrative-abilities.php,
- Link na konferenciu: <https://konferencie-infraslovakia.sk/program/>,
- link - vedenie kurzu pre Slovenskú asociáciu logopédov: https://www.sal.sk/vzdelavanie/aktualne-kurzy/31_vyvinova-verbalna-dyspraxia-opakovanie,
- link (článok): https://www.researchgate.net/publication/344202822_VYVINOVA_VERBALNA_DYSPRAXIA_I_TERMINOLOGICKE_VYMEDZENIE_KLINICKY_OBRAZ_DIAGNOSUKA_DEVELOPMENTAL_VERBAL_DYSPRAXIA_I_TERMINOLOGY_CLINICAL_DESCRIPTION_DIAGNOSTICS,
- článok publikovaný v médiách v Českej republike: https://casopis.aklcr.cz/artkey/lkl-201901-0002_phonological-disorders-and-diagnostics-in-slovak-conditions.php,
- link - Trnavské rádio - rozhovor: <https://trnavske.radio/talksou-dobre-rady-ako-na-cistu-a-bezproblemovu-rec/>,
- link - Veľkí ľudia malého Ríma: <https://ereport.sk/velki-ludia-maleho-rima-host-dana-buntova/>,
- link - Podcast pre Union - Zdravé reči: <https://www.union.sk/zdrave-reci-2-logopedia-a-problemy-detskej-reci/>,
- Pozvánka na kurz - Asistent pedagóga pre dieťa/žiaka so ŠVVP v MŠ/ZŠ na deň 02.09.2020,
- Pozvánka na prednášku pod názov Raná intervencia u detí s PAS z pozície logopéda na 9.10.2024,
- Kurz - Stimulačný program pre deti,
- Pozvánka na Webinár ProLibero o.z.,
- <https://www.facebook.com/share/1638LyoNtV/?mibextid=wwXlfr>,
- Ponuky kurzov pre rodičov (Lego a rozvíjanie reči z 10.04.2020, Stratégia čítania 1.3.2021, "Dá sa veľa naučiť" z 11.4.2020),
- webové platformy - názory spotrebiteľov na Centrum detskej reči,
- <https://www.facebook.com/CentrumReci/?locale=sk-SK>.

Úrad uvádza, že na mnohých dôkazoch sa označenie nachádza s iným rozlišujúcim prvkom – obrazovým prvkom detí, napr. pri príspevkoch na sociálnej sieti Facebook, v doklade Potvrdenia školám, rodičom (spotrebiteľská komunikácia).PDF. Z tohto dôvodu takéto dôkazy nemožno považovať za relevantné vo vzťahu k preukázaniu nadobudnutia rozlišovacej spôsobilosti prihláseného označenia.

Zároveň úrad uvádza, že z dôkazov týkajúcich sa sociálnych sietí Facebook a Instagram, resp. príspevkov na nich, nie je možné určiť, koľko používateľov sa s uvedenými príspevkami na týchto sociálnych sieťach reálne stretlo pred podaním prihlášky ochrannej známky.

Rovnako aj značná časť dôkazov (články od prihlasovateľky do časopisu Logopaedica, https://www.sal.sk/vzdelavanie/aktualne-kurzy/31_vyvinova-verbalna-dyspraxia-opakovanie) preukazuje len skutočnosť, že prihlasovateľka PhDr. Dana Buntová, PhD. prispievala článkami do odborných časopisov (*nie len ako predstaviteľka Centra detskej reči, ale aj ako predstaviteľka Katedry logopédie*), čo nemožno považovať za používanie označenia vo vzťahu k prihláseným službám.

Taktiež viacero dokladov (príspevky na stránke Modrý koník, názory spotrebiteľov.pdf, článok https://casopis.aklcr.cz/artkey/lkl-202402-0003_theory-of-mind-and-its-reflection-in-children-s-narrative-abilities.php) neobsahujú údaj o prihlasovateľke, resp. spojitost s ňou.

Doklady, konkrétne pozvánka infra.pdf, fotografie archívu Súkromného centra poradenstva a prevencie Centrum detskej reči neobsahujú prihlásené označenie.

Ďalej ani z dokladov pod názvom Pozvánky na kurzy, webináre, rodičovské tréningy a pod..PDF, webinár organizovaný Infra.PDF a Prednáška.PDF nie je zrejmé, v akom rozsahu (územnom, množstevnom) boli dostupné relevantnej spotrebiteľskej verejnosti. To znamená, že z týchto dôkazov nevyplýva aká časť slovenskej spotrebiteľskej verejnosti mala o kurzoch, webinároch, tréningoch, prednáškach vedomosť, prípadne koľko ľudí sa ich zúčastnilo.

Dôkazy rozhovor: <https://trnavske.radio/talksou-dobre-rady-ako-na-cistu-a-bezproblemovu-rec/> a <https://ereport.sk/velki-ludia-maleho-rima-host-dana-buntova> sa neviažu na celé územie Slovenskej republiky, ale iba k časti, konkrétne k územia mesta Trnava, prípadne jeho okoliu. Preto tieto dôkazy nie sú relevantné na preukázanie používania prihláseného označenia v zmysle § 5 ods. 2 zákona o ochranných známkach vo vzťahu k celému územia Slovenskej republiky. Rovnako aj podcast <https://www.union.sk/zdrave-rci-2-logopedia-a-problemy-detskej-rci/> je dostupný iba časti verejnosti, ktorá počúva podcasty prostredníctvom internetu.

Čo sa týka internetových odkazov, úrad zdôrazňuje, že hypertextové odkazy ako také, bez doplnenia ďalšími dôkazmi (napr. samotnými výtlačkami alebo snímkami webových stránok) nemožno, až na určité výnimky (odkazy na oficiálne databázy vedené napr. štátnymi inštitúciami a orgánmi), považovať za dostatočný dôkaz. Dôvodom je skutočnosť, že informácie prístupné prostredníctvom hypertextového odkazu môžu byť neskôr zmenené alebo odstránené a zároveň môže byť ťažké identifikovať relevantný obsah (dátum uverejnenia, označenie a pod.) a konkrétne skutočnosti, na ktoré chce prihlasovateľ poukázať.

Z dôkazov, ktoré predložila prihlasovateľka, po ich zhodnotení jednotlivo, ako aj vo vzájomných súvislostiach, síce vyplýva, že prihlásené označenie je používané od roku 2008, avšak úrad konštatuje, že z týchto dôkazov, nevyplýva také používanie prihláseného označenia, ktoré je predmetom tohto zápisného konania, na základe ktorého by bolo zrejmé, že relevantní spotrebitelia budú prihlásené označenie vo vzťahu k nárokoványm službám vnímať ako označenie ich obchodného pôvodu, t. j., že len na základe tohto prihláseného označenia dokážu identifikovať obchodný pôvod takto označených služieb a nebudú ho vo vzťahu k nárokoványm tovarom a službám vnímať len ako označenie opisujúce ich obsah, určenie a zameranie. Ako už bolo spomenuté pre účely prekonania zápisnej výluky podľa § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach je, v zmysle § 5 ods. 2 tohto zákona, potrebné predložiť dôkazy, z ktorých vyplýva rozsiahle a intenzívne používanie označenia v súvislosti s nárokoványmi službami, pred dátumom podania prihlášky ochrannej známky a vo vzťahu k územia Slovenska, vďaka ktorému relevantná spotrebiteľská verejnosť identifikuje služby ním označované ako služby pochádzajúce z určitého obchodného zdroja, čo v danom prípade nemožno považovať za splnené.

Úrad má za to, že dôkazy, ktoré predložila prihlasovateľka a na ktorých bolo na niekoľkých miestach uvedené prihlásené označenie, nesvedčia o rozsiahlom používaní označenia (v rámci územia Slovenskej republiky), nesvedčia o používaní označenia pre účely obchodného pôvodu prihlásených služieb, a teda nesvedčia ani o nadobudnutí jeho rozlišovacej spôsobilosti vo vzťahu k týmto službám; predložené dôkazy tiež nepreukazovali ani skutočnosť, v akom rozsahu sa s prihláseným označením relevantná spotrebiteľská verejnosť stretla.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Vzhľadom na všetky uvedené skutočnosti, ako aj na to, že prihlasovateľ svojou odpoveďou nevyvrátil námietky úradu týkajúce sa zápisnej spôsobilosti predmetného označenia, ktoré nemá v zmysle § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných známkach rozlišovaciu spôsobilosť vo vzťahu k prihláseným službám v triedach 35, 41 a 44 medzinárodného triedenia tovarov a služieb, a v konaní nepredložil doklady, ktorými by preukázal, že označenie nadobudlo pred dňom podania prihlášky ochrannej známky na základe jeho používania na území Slovenskej republiky alebo vo vzťahu k územia Slovenskej republiky rozlišovaciu spôsobilosť k službám, pre ktoré je prihlasované v zmysle § 5 ods. 2 tohto zákona, bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 tohto zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych

opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

Ing. Karol Klavec
poverený zastupovaním riaditeľky odboru

Doručiť:

AK PRINC & PARTNERS s.r.o., Štefánikova 23, 917 01 Trnava 1, Slovenská republika

Doručenka

Odosielať a prijímať

Odosielať

ico://sk/30810787

Prijímať

ico://sk/47237554

Informácie o doručovaní

Dátum a čas doručenia

02.05.2025 00:06

Doručovaná správa

Identifikátor správy

df0c7b7c-1671-4ba1-a0a0-2cafec0bfbcb

Kontrolný súčet

Kanonikalizácia

<http://www.w3.org/TR/2001/REC-xml-c14n-20010315>

Typ

<http://www.w3.org/2001/04/xmlenc#sha512>

Hodnota

itml7tZsex47sg5/
cJ7f4PfyBZG4xNFb1wuwwbeDQQvoggr9TQebdAs

Prílohy

Príloha

Identifikátor elektronického dokumentu

658b0171-15d2-41b8-9878-9053c2f64887

Príloha

Identifikátor elektronického dokumentu

bc19e12c-bdf3-454a-ac67-94e69bb0e7ea